**L**Capitulo tertium decimum de hydropisi.

**Y**dropis̄ vario mō notificat. a Joānitio. n. q̄ ſit  
mala xplō hūida mālis. ab Abo. apā aquosum vt  
egritudo male xponis i q̄ſtitate ſupfluitatis ma-  
gnitudis mēbroꝝ. a H. q̄ ſit dispo. vel mala q̄litas ſeu ba-  
bitudo corporis ſeqns peccatiū digonis: r vñionis act<sup>2</sup>: nu-  
tritio vñcuris. Nec miru cū fm cū nihil mirādū. eadez ſi  
agna tres h̄re rōnes in d̄ntib<sup>2</sup> habitudib<sup>2</sup>: r ſana r egra et  
neutra dici. ſilr candē egritudinē diuersis ſideratib<sup>2</sup> i  
diuersis gñib<sup>2</sup> egritudinii r diuersis p̄ter nām reb<sup>2</sup> repo-  
ni nō eſt mirabile. Linuscūq̄ at̄ gñis ſit: tres ſunt ei<sup>2</sup> ſp̄ea-  
ſ. asclites hypofarca. r timpāites. hypofarca v̄o analarca

## De egriitudinibus

est: etis et propria vnicuique specie. Eris est gencuplex nam: loca lis efficiens formalis et finalis. Materialis est mā frigida d̄ gne flegmati aquosa vel vētosa. Localis est vacuu vētris. iter girbū et siphac. in quo mā pdicta colligit aut sp̄giositas mēbrorum corporis vniuersi. Efficiens ē triplex: cōiuncta artis: et pinitua. cōiuncta ē duplex: vere et q̄si vere. cōiuncta est mā ip̄a frigida mēbra alterā et i tumore eleuans. q̄si cōiuncta est debilitas epatis: et digonis eī. Continue illam materiam regenernas: dicere Hali. omnis hidropisis causa pp ifortunia sanguificatiōis ē fies. Anis ē mala dispositio epatis: et alioz mēbrorum digonis de gne male sp̄lonis pure. vel hūorialis ex se: vel vicinitate solo stinui et ap̄a habēs efficere nocumētu in digone. Primitua ē oīs cā exte rior nocumētu in digone ip̄mēs: et debilitatē maiore q̄i cacesia pdicta. que superius dicte sunt hic: et supra de cura obilitatis stomaci: et digonis eī. Causa aut̄ formalis ē sua cēntia habita per notificationē ip̄i. Causa finalis est vt destruat totalē digestiuā epis: et ad iteritū pdicat: et pluri mū ita est cū fuerit antiquata et firmata: et proprie asclites deinde timpanites: deinde hyposarca: ut ifra patet. Lā aut̄ propria vnicuique specie eī ex varietate causaz pdicta rūs pot assumi. Lū. n. epar et digestiuā eī fuerit debilitata p̄ncipalr: nō tñ multū. q̄ generet sanguinē: et flegmaticū q̄r trahens ad mēbra digonis tertie ifridata nō pfecte co quī: nec in sanguinē auerterit purū: et in flegmaticū poti. quare eis nō vniū: sed supflues eoꝝ sp̄giositates replet. et cū nō possit resoluti et multiplicat: et ea eleuat in tumorem et tūc efficit hyposarca. q̄ cū a obilitate digonis minori pcedat: et cām cōiunctaz et diffusaz habeat in oībus mēbris minoris periculi erit. Et l̄z aquositas et vētositas sint dif fusibiles magis q̄s fl̄a per oīa mēbra: tñ q̄ sunt facile re solubiles: ita diffuse et nō pmanēt hyposarca gñare nō valēbit sicut fl̄aticitas ip̄a. Lū. vō epar et digestiuā ip̄ius fue rit debilitata p̄ncipalr et in se: et fuerit augmentata valde et pfecte adeo q̄ nō gñet sanguinē fl̄icuz: ut pus: s̄ oī eius strariū: qd̄ est aquositas qdā supabudās multū i sangui ne paucō nec possit se astrari ab eo: et expelli ad stinias re giones: aut pp debilitatē expulsive epatis: et attractiue re nū: aut pp multitudinez et abudantia eī: aut pp viaz ob structionē: nec mēbra illā trahat cū abborerat: remanens in epate cū nā sibi illā nequeat sustinere p refudationem qdā p poros velaminis eī trahit in vacuu vētris: et ibi col ligit: et tūc efficit vā et propria hidropisis: que asclites dr̄: q̄ ē aquositas collectio. Et q̄r mā eī: q̄ ē cā cōiecta simul col lecta ē: et a cā maiori: et q̄si pfecta debilitate pcedes: iō magis piculosa dignoscit: et quoq̄ sp̄ualib̄ est magis cōiuncta. Lū. vō debilitas digonis icipit in stō: pp aliquā suarū causaz: fueritq̄ caliditas stō et testinoꝝ debilis in se: v̄l̄z in se fortis: debilis tñ respectu cibi. q̄ fuerit grossus visco sis: vel naturalē vētositas multiplicabit vētositas i eis cū aliquā hūditate pp diminutā decoctionē cibi: et transiens ad epar nō corrigit: i eo pp debilitatē ip̄i ex sp̄sio grādi ad stō: sic supra de obilitate stō. auctoritate. H. ē dcii. Et cū hoc nō possit expelli aliquā phibete cā: nec nā valeat tollerare ibidē subtilitate sua penetrabit per poros vela minis in vacuu vētris: et ibi faciet iflationē: q̄ improprie et abusus dicta ē hidropisis ad sūtudinē tumētis vētris in hidropisi: pprie tñ a modernis dī timpanites a ppriate timpani: qd̄ pcusium resonat pp pcussionē aeris: ppel lis extēsionez. ab antigis vō siccā dī hidropisis cum vētri nō ist aquositas aliquā: de q̄ sit curādū: imo vētositas siccā q̄ a caliditate pcessit: et hidropisis vō a frigiditate pcedat. vnde hyp. ip̄am idropē noiauit siccā: que cūz a debilitate minori digestiōis pcedat: et a caliditate min⁹ deficiēt q̄s asclites: et maiori q̄s hyposarca: et causa eius coniuncta sit magis resolubilis tenebit medium in inferendo pericu

lum et mortem inter predictas species eius. **C** Signa: hi dropisis quoq̄ signa habet cōmūnia: et propria. Lōia vō sunt duplia: qdā sunt cōia specieb̄: in q̄stū hmōi: et qdā sunt cōia eis i q̄stū ex colb̄ cās pcedūt. Prima sūt ex pte qualitatā mutate. q̄r coloris alteratio ad citrinū: palidus viride: seu nigrū et ifratio palpebrar̄. et oculoꝝ pp cām su perī dictā ifratio extremoz: et proprie pedū pp elōgationē a fonte caloriz pp motū et situ eoꝝ ifsumū: et pp māc grauitatē et fe. tepida plurimū. Et sunt alia ex actōe lesa. vt sitis clamosa: a q̄ nō euāf: cū cā ē triplex. p̄ma ē propria passio stōi: et nutritiōi ex q̄litate nitroia tacuta. aquositas colecta ē i eis que ifrat et exiecat ea. Secunda cā ē sp̄assio eoꝝ ad sp̄ualia: et ē strictio anhelit̄: et iflāmatio sp̄ualiu ex vapo rib̄ ascēdētib̄: vt i asclite et timpanite: sicut dicit Hal. vel pp mām crudā in sp̄ualib̄ aggregatā. sicut ē hyposarca. Et tertia ē: q̄r potus aq̄ nō penetrat ad mēbra exiccata. vt ponit Abo. pp oppilationē q̄ pcedit: vel cōcomitā plurimū: vel seguit necessario. Et paucitas appetitus cibī nisi accidat a frigiditate epis: vt cui puenit ex potu aq̄ frigide supfluo i hora nō sua. Et alia sūt ex exētib̄ a corpē. Nā oīb̄ sp̄eb̄: et proprie in asclite in minoraz vrina: et plib̄ dispositionib̄ rubet pp ipotētiā sequestratiōis ip̄ius a sanguine et colā ru. nō ergo oīs vt iudicet p tinturā v̄rie et rubedimē eī caliditatis hidropisis frenet colice frē: nec oppilonis ex frigidis hūorib̄: sicut nec p eī albedinez frigiditas fe. acute et frenetic. vt ait Abo. **C** Et mltorūs accidit eis bo thor: q̄ erupte emittūt aq̄z citrinā: et multiplicatio egōnis sanguinolēt: et proprie i hyposarca et timpanite. Et breuiter signa cōia sp̄eb̄ hidropisis sunt cōia signis cacesie: et cadē sp̄e scđm plurimum. dīntes tñ i q̄sto: sicut et cāc. si. n. sint parue demōstrāt cacesia plente: et p̄noscicare futuraz hūdropism: vt vō augēant demānt hydropism p̄sentē tñ. Lōia vō signa i q̄stū ex cāis oīb̄ pcedūt sunt. Nā si fuerit sūt i eo icipiētia et perdurātia. Et si qdē sit mala sp̄lexio calida: et eritudo acuta debilitas ip̄am signa sunt iflāmatio et fe. plurimū tepida. q̄r effimera pp dictam cām. sitis. amaritudo oris: citrinitas coloris: cāsus appetit̄. vōt̄: coleric: viridis: et citrin̄: vrina citrina: nō necārio pp cām di cta. Et si sit caliditas liquefaciēs: signa erūt liquefactōes in vrina et vērone: et antecessio vrina. et egōnis lauatiue et vi rulēte. Si vō mala sp̄lexio fuerit frigida: signa erūt v̄ria. Et si qdē causa debilitatis fuerit mala sp̄o: puta oppilonis signa pcedēt oppilonis pdicta. Si vō solo stinui signa foliūtiōis preibūt. Si et apa. signa apatis eī iaz dicta: et tūfūsis. Si vō debilitas cā sit ex cōpassione ad aliud mēbrūz. signa passiōis mēbri illi p̄cedēt: et debilitas erit varia tionē recipiēs fīm itēsionē et remissionē illi passiōis. Et si qdē fuerit ex sp̄assio ad aialia et sp̄ualia. signa eritudo illoꝝ p̄cedēt. Si vō ad nutritiōi et illa p̄cedēt signa eritudo i testinoꝝ. et colica et ileon. et si ex cōpassiōe ad renes precedent signa eritudo in renum diuerſarum. et si ex compassionē ad splenem precedent signa eritudo in splenis. s. debilitatis et oppilonis plurimū: et color bēli uis ad viriditatem. **C** Signa propria sunt et duplia: quedā sunt propria vnicuique specie: et quedā vnicuique sp̄ali cāc. p̄ma sunt. nā in asclite sunt grauitas sensibilis cū tumore ma gno i vētre: et cū pcutit nō sonat: s̄ cū cōmouēt audīt̄ sonitus aque cōmote: et tact̄ cūs est tactus vtris pleni aq̄da: sicut in hyposarca: smo si inflant̄ in principio eī. in fine arescūt et iflat̄ virga et testes: et est paucitas vrina et pulsus est paruꝝ frequēs tendēs: ad mollicē pp burniditatem. Et q̄n asclites est euēnēs subito: post lapidē renū exētū absq̄z causis in epe manifestis: et alius mēbris: tūc sc̄as q̄ vna diuarum viarum. seu pororum vritidum est disruptio.

In hyposarca autem apparet inflatio in corpore toto: et in extremis membris et facie et proprie oculis et pressio cum digitis relinquit sanguinem in eis. Neque est de inflatione in ventre eius et summe illud quod est in aselire: et tamanite. Et secundum plumbum sequitur et fluxus sanguinolentus: et lenitas non tardens ad albedinem: et pulsus est magis mollis: quam in aliis per diffusum hunciditate in membris et brachis. Sed in tamanite egreditur summa: et umbilicus multus: et tensio sine grauitate: et cum percutit sonat: ut timpanum non gurgulat: et membra extrema non sunt inflata: immo tardunt ad rarefactionem: ut est appetens eructationem quam in aliis: immo est sicut spasmodus. Signa propria vniuersitatis: quae ex predictis sunt manifesta quod per te discernas. Hydropsias quoque significatio: et indicia huius propria et coia. Coia et ex parte antecedenti: et ex parte cōcomitanti: vel cōitanti: et ex parte diutini. Antecedenti: scilicet causaz. Nam quod accedit a causa propria que plurimorum est mala propositio deteriorior est ea quod accedit ex cōitate: et cōpassione: et que ex cōpassione est plurimum est ex lubice illy: et renibus: et quod accedit in egritudine acuta deteriorior est. Unde hydropsias bidrops in acuta egritudine malum. Ista est enim se grauidine et dolore. consurgit autem ex lubice et illy: et est ab epope. Ex parte cōstanti: scilicet circumstantia: namque cum similibus accedit leuior est in via genitio: piculosor via cura tio. At que ex causa calida puerum: piculosor est via utraq. scilicet genitio: eo quod frigidus morbus existens a terra causa procedit et in membro calido. scilicet epope fit. Et via curatio: cum mā hydropsias: seu causa iuncta exigat calidam: et cura causa quod si iuncte. scilicet caliditas straria regat et frigida: et straria est et positiva cura. Ex parte vero diutini. Nam si supueniat fluxus vel vena educens manus hydropsias de loco suo bonum erit per signum et causa. Si vero non. sed ex cōpassione alioquin membrorum fuerit malum est. Itē si tussis supueniat malum signum. Unde hydropticus si tussim habeat desperat est. Hoc nō ostendit passionem spiritualium ad membra nutritiuam ex mā exuberantia: et translatio ad spiritualia. Scilicet autem indicia sunt duplicita. scilicet partionis et absolutionis. partionis sunt. nam asclites piculosor est deinde hyposarca per dictam superiorem cam. Absoluta vero sunt: nam si aqua versus in vaporē per virtutes translata fuerit in vescicā. ut multiplice vena: vel per testina in cōcauū coruz: et extra duac solo sequitur ipsi asclitum. Unde hydropticus qbuscūqz iter renes et ventre flia cocludit: et dolore pretas non habens exitum in ventre his secundum venas in vesicā nro flate. ita quod solo sit mōbi. et dicitur quod accedit hystericā testis. ut venter ei testis sic asclitum per effusionē egōis ad ventrem ei: et non morit. nisi in lōgiquo. Sed expiatio dictat non esse vix cum illud morbus antecedat: et proprie cuiuscumque: et eruptio fuerint in suporibus. Et multoties epaper ipse aq: et fuit in pāniculo ei vescice: et cum rūpum currit aq: ad pāniculum intrinsecum siphac: ut venter ipse aq: et morit sic dicit hydrops. in affo. Et proprie si non fuerit educta. Et causa est quā. Hoc dicit. quod est. quod hec aqua deteriorior est in sua suba aqua asclitum: quod corrupit in spacio: et inficit vaporē suo. Et quoniam epatis tunica ipsum continens est corrupta. In hyposarca si quod dyaria supuenierit fortis soluit egritudinem: ut dixit Hippo. In timpanite si quod percussat venter manu: et resonat sic timpanum est signum malum. Eruptio venter tūtis postea et tanū si sit cōtinua: et multa bonum. Regimen sue cura hydropsias duplex est: scilicet scilicet et propria. cōmunicat in re ei quod cōuenit cæsiae. scilicet non cōmunicat in causa efficiete secundum rationem: solū autē differebat in quanto: ita et in cura: que plumbū vertit ad pēcātū: dicitur tū in quanto. Erit ergo regimen ei: tres res. prima erit confortare digonē: et membra ei debilitata: ut mā non regeneret. Secunda est mā genitaz cuare: et tertia est corrigere accidentia. Secunda cōplētū res due: scilicet administratio rex absconditū casis debilitatis: et res quod cōfortare hunc proprie membra digonis: et totū corp. Ex quibus sunt cibū et medicinae simplices et composite ad siccitatem

declines proprie. dicitur. n. S. Mala cōplexio hūida precedit et sequitur hydropsias. siccā autē pcedit: et sequitur cōsumptio et macies: quod oīum superius tibi noticiā fecim⁹. Secundum cōplētū due res. prima est que mā illā hūducere per oīum euonis modū qui est cōdruplex secundum illā. secundum p̄m⁹ est per solutionē vētris clistericata et supposita: et supra et puocatia vomitū. secundum est per diuretica. tertius est per sudore et puocatia: et refolutionē: et euaporatia exiccātia. quartus est per cauteria et incisiones et floris. Solutionē vētris puocatia vomitū sunt. quod educere hūt flia: et aquositatē ventositatē quoque extenuare et resoluere: quod in rō. antidotario sūt descripta: et simplicia: et cōposita: ut supra ī summa secundum hūt diuretica: et supra hec capitulo de cura secundum ylem modū: et de cura oppilonis ēt dictas: et sudore et puocatia sunt fricatoes et vngues cū ags et oleis decoctionis rex seu medicinae proprietate ī hoc habētiū: quod supra pcedēti summa capitulo de cura apatis scōdiū. Et balnea siccā aerea non aquosa. nisi aqua et salsa et sulfurea: et aluminorum: et silicum: ut sunt termaz et artificia liter stricta. Resoluētia: euaporatia sunt fricatoes muli et asperge: et cum exiccatib⁹ ut est baurac: sal nitrus: spuma maris: sulfur: spogia: et silia. Et cum rubificatib⁹ ut taparia: vatica: staphisagria: et silib⁹. Emplū vngues euaporatōes ex rebus predictis: et resoluere hūtib⁹ ut sunt camomilla: melilotū: feniculus anetū: calamentū: laurū: et alia simplicia superdicta. Et posita in antidotario dicta. Et ex eis est stere vaccaria: et capra et montana: et lumacie cōbuste cum corticib⁹ suis linit et supasperse. Sepeliri ī arena: et reuelū ī ea: et sub sole stare: et iuxta ignē: seu clibanū ī trare calz sufficienter: et exercitia tempora: prout poterit sustinere: et exiccātia: ut famis tolerātia: et ieiunia abstinentia a cibo brodiali: et humido: et potu proprie: cauteria autem et incisiones sunt de vltimis: et incisiones sunt proprie gscleti. cōteriationes ei: et hyposarce. In quibus omnibus sic secundum speciem distinctis attendenda sunt hec. scilicet opertitas: tps: ordo: et modus. ut Joāniti dixit. In solutionibus enī est utriusque administrare ea post digestiū pmissio: quod eductina sunt flatis et aquositatibus: et ventositatibus quod supra ī cura male plonis epis et stōi: capitulo dicta sunt cōpicio: et a leviorib⁹ in q̄sto: vntū: et silib⁹: et si expedit pcedere gradatim ad fortiora et posita: p̄m⁹ nō tollerare valuerit: et priori cū colirio et clisterib⁹: deinde dare p̄ os. Et sit eis admirū stipicū aromaticū: ut est xiloalo: crudū quod fortet robur stōi et membrorum: quod sunt minera vntū: et a malitia talium farmacorum defendat: per quod debet rectificata administrari p̄put ī propriū loco dixim⁹. sitqz hora getis et nō fe. dam⁹ et p̄ iterualla: et ī medio tpe aliquod digestuum et apituum def. In puocatiis autem vomitū oīz ut fiat cū propria educatib⁹ flia et aquositatibus ei: cū aqua rafani. p̄mo. deinde cū ello: et aliis quod supra dixim⁹ ī hoc libro et antidotario nō: sit leviter prouocat⁹ anī cibū proprie: vī post: put meli: videbis expedire. In diureticis vero oīz proprie cōcipiāt a debilitib⁹ et simplicib⁹: et id est pcedat ad fortiora et posita: et sunt vebemēter ī tritū ratōe subtilitate. ut facile p̄ueiat ad gibbum ei: et membra vni ne post oīz ut administraret aliquod de iurib⁹ pīguib⁹ et p̄pē galline: ne a fortitudine vntū diureticorum: et proprie catari dū vlerentī membrorum: quod est vobis ī die solonis: ut cōitatio multiplicata mitiget: et oīa iura phibens nisi cīcep galli antiqui: et galline ī hoc casu. In puocantib⁹ sudore oīz: ut post euonē ī solutionib⁹ predictis sunt approximata: et fortis vntū te exīte. ut ait hydrops. Et proprie ī balneo. silr autem et in resolutionib⁹ et euaporatib⁹. Ingr. n. S. euaporantia farmaca multitudine exīte ī toto corpe. piculus qbuscū allata replet magis quam euonē ī corporis solido magis quam re solido nocuētū p̄stat. et ex eis exercitiū ēqd magis que nit hydropsarce. sepeliri quoqz ī arena: et sub sole stare: vī circa ignem: et clibanū ī troire. Sed oīz sit illō ī loco ī quo nō

## De egritudinibus

sit ventus: nec caput sit discovertum soli. In rubificantibus quoq; oꝝ: vt i extremis applicent: et cossis et anchis: spaz e iuuamenti i cis. ¶ In emplis autynctiob; et similib; oꝝ et attedat ppricetas et locus vbi apponant. In hyposarca n. i mebris vniuersi corporis. In tapania et asclite in ventre: et i oib; in epe q alteret et confortet. In cauteria aut sciedu et cōta sint hyposalare et ascliti: s; oꝝ fiat post solutione p tres dies: vel q̄tuor: et post abstinentiam. Et sint sex cauteria: tria i latitudine: et tria i lōgitudine icipiendo a calso: vlg; ad femur. Incisio. Sciedu e ppria et ascliti: s; parū pfecti nisi i corpe valde forti qd potes tollerare exercitū tēperati famē et sitim. Et fac vltimo cu alia nō p̄tulerit: et cu sit n̄ oꝝ: vt mltu d̄ aq̄ subito educat ne cadat vt? s; paulatū. Ingt. n. hy. Quicuꝝ epici: aut hidropici vrunt aut icidū sanie: aut aq̄ mltu et subito educta rpete moriuntur. ¶ Modū at icisidōs ad extrahendū aq̄: vt asfīm̄ ait estyt erigat se eger equali si p̄t: vel sedeat eq̄li situ: et apri mat seruientes latera ei: vt expellat aq̄ ad iferiora suminis. Deinde administret icisio: ita vt mesuret iferiora suminis q̄titatis trui digitorū iunctiorū: deinde icide si fuerit initiu hidropiss ab iestinis. Et si fuerit a pte epis fac icisio nē a latere sinistro sumis. Et si fuerit a splene icide a late re dextro suminis et subleua ip̄m vt scindat siphac. Deinde excoriet mirac: vlg; ad siphac paruper ad iferiora lateris scissiois mirach iferi sub foramine siphac: q̄ren cu extra bis cāna cooperia illd: et retineat aq̄ ppter diuersitatem duorum foraminū. Deinde istromitte in ipam canulā ercam. Lūq; accepis fac ip̄m iacere resupinū. Et oꝝ vt s̄ideres pulsuz: et cu ieperit debilitari paruper retine ipam aquā. Lū i aquā extrareris: et fine extactois remaserit aliqd tūc iā sufficiet vt laborēt i ea medicina solutine. Et qnq; fuit post icisio cauteria q̄ dixim. Et qnq; fuit i stō epe et splene: et iferiorib; sumis cauteria minuta. Et qnq; subtiliatur gdā: et faciū currere aquositatē ad siphac et vesicam quam faciū cauteria: et incident illam: et faciū currere aquam illam squalitatem. Et est conueniens regimen ad illud: et adiuvat ad illd sternutatio: et qd facit currere aquositatē ad iferiora. Et oꝝ vt caueat ne veniat res cu ruptura. Et qnq; pugim̄ i flaturā testiculoz cu acub; multis: vt aqua resudatiois habeat plimas: et cu solo ficecedit dolor et pūctura oꝝ vt administrē effusio olei anetini. v̄l camomelini: et oleoz vicinoz. Et empla facta ex fenu greco: semine lini: et altee. Et effusio aq̄ calē: et olei suffici qnq;. In flomia vo q̄ icisidōs ē sp̄s: sciedu ḡ ipa nō auenit nisi cu fuerit ex cā calida: et ex retentō sanguis ihereti eniaris: et cu signis replonis: et proprie tūc auenit in principio dū virt̄ē fortis: et flā et aquositas nō vincit i sanguine multū: et pinde oꝝ gradatim: et cu trepiditate pcedere in eo. ¶ In fine vo cu sit et tra. neget ne subtrahat nutrimentū et faciat ex crescere aquositatē vētositatē v̄l flā. Et ei sp̄tētia i hyposarca ē magis. i asclite min. i timpanire medio criter. solonis vo p̄petētia magis i hyposarca et asclite: minus i tapanite. Ait. n. h. cuz huor pazz e a nā sanguis distas floma audacter. cu vo plus verēter. cu vo plāmū nequaq; Manifestū aut q̄ flā e a nā sanguis pazz distas: aq̄ vo plāmū. vētositas mediocriter: cu ex flate ḡne. Res corrigēs accūtia ē. q̄ istat amittat ea diuersimode scđz eoz diuersitatē et pluralitatē. Et ē p̄ ascedētia et sequētia nota. Propriū at regime ē qd cuiolibz sp̄i ipī debet cā si vniuersi cuinsq; gerat auxilia. ppria. qb̄ p̄dicti res cōis regimis: i quolz obseruādi h̄it ppleri. ¶ Si ergo sit ei sp̄s hyposarca. et cā ei efficiēs sit cala cu signis p̄dictis replonis p̄mittat flomia scđm p̄dictū modū: qd liberabit a prefoca tōe multitudinis. deinde sequat euatio minoratua flatis ex colirys et clisterib; et vomitib; et digestua ipī ex syrupis de endinia: et absinthio roſ. et alijs apitiis calidis mi-

ttis cu fridis supra i cura scđm modū v̄lem dictis et troci scis: sicut sunt troci. de roſis siccis: de alkengi: de lacca: et spodio: et silces. Et altere epar cu tēperatis v̄l fridis pazz excedētib; vt sandalis pp caliditatē ei. Deinde sequatur purgatio cu reubarbaro et pillulis ei. aloe rectificato sucō roſ. et aq̄ mirabola. citrinoꝝ: et kebu. et agarico. deinde re solua et euaporef residuum modis p̄dictis. p̄pē cu baleno fortare illa: et digōnē eoꝝ. vt sunt camomilla mellilotus lupne: et folia citri. et alia calida tēperate. Si vo cā ei sit frigida: postponat flomia. et minorēt mā cu vomitib; clisterib; et colirys pprie. q̄ ifra in colica spūs sancti auxilio dictrū sum. Digerat quoq; flā cu syrupis. f. de eupatorio: d̄ isopo: de calameto: et trociscis de reubarbaro. d̄ eupatorio cum aqua iuniperi qd ē ppiū et aqua radicū: et elyse: vt ē dyalacca: dyacircuma: pprie. et fortet epar cu tēperate calis superī dictis: vt ē oleū nardini. de camomomo: xiloaloe et ppositis. Deinde purget cu agarico elleboro albo. qb̄ iest virt̄ attractiva hūoꝝ ab extremitatib; corporis et serapino et pprie cu pillulis ei: et pillulis d̄ raued cu gūmis q̄s i antidotario nō d̄scriptis. deinde residuum resoluat: et euapo re modis p̄dictis si expedit gradatim de spē leuioz ad fortiorē trāscendit: et p̄pē cu balneis tēnctōib; membrōz tertie digōnis ex reb; hūtib; fortare illa: et digonez coꝝ cu calitate manifesta: vt sūt sticados: amomuz: sādaraca cordumeni: laur et silia. Et dietenē subtilī i vtraq; cā et cu siccis ad caliditatē declinatib; v̄l frigiditatē: p̄t exigit dispō cāe. Si vo sit spēs asclitis ei aueniens regimen ē mālis ipī scđm omnez modū dcñi i cōi regimine: et sūt ea et aperiēt vrinatitioꝝ. Et si ḡdez a cā frida epis calidatēz nālēz extigente fuerit facta digeres p̄mo cu syrupo de eupatorio: de ireos: calamento: syrum acetoso: s̄glii et minorabis cuz clisterib; et colirys. p̄pē: deinde dabis digestōe apparēte aliqd ex p̄dictis farmacys simplicib; qd ficerit lem̄ et salubrī: vt est ireos: semen vrtice excorticatu et ūfectu cu melle: et aqua folioꝝ rafani: et armoniacus: v̄l scrapiū: ascebrā et euforbiū cu vitello ouop: et vīnū i. z. i. deinde succū ebuli. v̄l mediane corticis sambuci et pulueris carnis ericū exicate i hyposarca. Et caricas cu lacte titimili. z. i. cu guttis. z. i. cocodyl. sterc̄ colubinū i syrum. acetoso. deinde syrum de foliis meceron: deinde folia meceron rectificata cōrita et ūfecta cu melle: v̄l puluerica et syrum: et est de vltimis: vel cōposita ex eis: q̄ ifra duce xpo dicent: sūt autē successione administrata. ¶ Ingt. eniz Hal. varie oꝝ v̄t farmacys. Et sūt cu interpolatiō exhibita. vt geti et cibo refumat nā i medio tpe. Ingt. n. h. pp. cu farmacaueris sorbitiōb; vtere. Et resumpta digōne i ūtū et ūtiliatiū dare. vt est dyacircuma pprie et tiria et alia silia i antidotario notata. Deinceps vo dabis diuretia et vrinā puocatia calida p̄dicta i caplo v̄lis cure: cipie do a leuiorib; Et ex appropatis est lac camelazz fetaz: se rū ei: et vrinā ipaz. Et pprie arabicaz puz: bibitū v̄l milia. Nec attendenda sunt sophistaruz: verba. i. ḡ nā latetis silis est hidropisi. Nā est ei ūria pp illud qd in ipo est de absteriōe et ppricetate sua qua educere h̄z aq̄s citrinaz pp similitudinem. sicut endiuia in egritudinib; calis epis sunt: s; meli: vt tribuāt p̄ebdomadā: aut trocisci daloꝝ

cū. s. h. spody: et cū nō sustineat fortis in syrupo: nisi in exicatione et simplicis corporib⁹ qbus def̄ hic p̄prie lac. **C**Sed attēdendū in c̄stitate eius: et nā corporis. In c̄stitate vt sit ei⁹ c̄stitas: quaz bene digerere possit: nō acescat: nec caseetur. In nā corporis vt si sit mollis nā: tūc oꝝ vt rectificetur: et modus ei⁹ est notus ex p̄cedētibus in summa sc̄ba. Deinde fridos fortis. purga cū meceron et silib⁹. deinde procedas ad resolutionē cū balneis termarii siccis nitrosis: et salis: vel artificiali⁹ obstructis cū fumis ex ags subtiliātib⁹ resoluteib⁹ et uētib⁹ p̄dictis supra in hypersarca. Et sit appropriata: et circula scripta regioni vētris. sicut in hypersarca in corpore vniuerso: et pindre per modū embroce et iſuſōis p̄dicta approbent. **U**nctiōes quoqz et ép̄la sup regionē vētris ex resoluteib⁹ et euaportatib⁹ st̄ vtilia. Et supra ep̄ appropriabiles st̄ ptica arđatica v̄tutē et robur ei⁹ seruātia: deide ad cauteria: et ultimum ad icisiōes si expedit est veniēt. **S**i vō fuit ex cā calida facta asclitīs calorē nālē epatis resoluendo debilitatē cū qua est plurimū fe. et iſlatio regimen p̄di cū exiccatiū et evacuatiū cāe ipi⁹ ē cūz xtrarys quodā modo splendū: puta cū frigidis p̄petēter. Nec attēdat verba sophiste dicētis q̄ idropis nō curat. nisi eo modo quo ois eritudo curat: et illud ē cūz xtrarys. sicut cū idropis sit eritudo frigida curat cū calidis: cum. n. sua cura p̄prie vertat ad partē cāe. vt superius dictū est: si qđē cā efficiēs sit calida. nisi illa alteretur pri⁹ semp cā iuncta et materialis regenerabit et multiplicabit: qua m̄lūplicata bidropis augebit. **U**n. **H**alie. Qui curat morbum auget causam: qui auget causam auget morbum. ergo qui curat morbum: auget morbum. Oportet ergo vt principalis cā et efficiēs aīs que ē mala xplo epatis calida debilitans epar et digestiū cī⁹ p̄mit⁹ in euone et exiccatiōe iſpiatatur et auferat quā iſpecta et ablata exiccatio et euatio cāc mālis iuncte cūz calidis erit facilis. Alteratio autē ipi⁹ erit cū regime frido p̄petēter puta cōposito et mixto calido scđm variā p̄positionē xtrario⁹ morboruz: hidropis. s. et febris per eq̄litatē et iequalitatē eorum. Unde. **S**singuli morbi simplices simplici medicina medicabunt: p̄positi p̄positi: equales equalib⁹: vel vno plus: altero minus.

**H**idropici quoqz cū fe. sic medicādi itelligunt. vt plenū retici et sanguinē sc̄rēates et ptisici. **D**.**i**. morbi q̄ sunt ḥy. medicaminib⁹ idigēt xtrarys: eq̄libris si equales sint. **S**i vō iequales: oꝝ vt fortior medicet p̄us. alter vō non negligat. Intelligas quoqz cōpositionē nō solū tépozale: s̄ par tialē et localem: vt docuit **H**alie. Si ergo p̄cesserit retētio sanguis et signa replōnis apparēt: flomabis in principio: et min⁹ q̄ i alijs: deide m̄orabis māz: cū clisterib⁹ et colirys p̄prys ad hec. Et digere cū syrupo d̄ endiuia et alchechēgi de cufcuta: de succo solatri: succo granato⁹ muco⁹ et syru po acetoso simplici. Deide facta digōne aliqui dabis ali⁹ qđ ex farmaci⁹ p̄dictis eductiūs aque. Alterabis cū aq̄ lactis capini: asinini: vel succo endiuie: vel rosarū: vel aq̄ seminū cōium frido⁹: vel succo p̄dictorū aliquo. Sinteg in liqda suba: et aqua bibita pp dictā superi⁹ cām: et ordia te per iterualla exhibita et potata. Et in medio tpe detur aliquo alteratiū et fortatiū. vt trociscus de berberis. v̄l de spodio: vel mirabo. citrini si vēter sit solut⁹: vel aq̄ frumentū si sit cōstipat⁹. Deide dabis diuretica: et vrinā puocāria. sicut ē aq̄ seminū cōium frido⁹ p̄fortata cū aliquo diureticorū calido⁹ q̄ superi⁹ sunt narrata. Et ex illis est aqua lactis capri⁹ vel asinini: vel etiā lac camelarum: si cā nō fuerit m̄lū cala: vel si fuerit: sit cū d̄coctōe endiuie et seminū cōium exhibita. Deide p̄cedas ad balnea vñctiones: et empla: embrocationes et epithimata: ex resoluteib⁹ tēperatis: et paꝝ stipticis habētibus seruare virtutez mīrach: nō resolutionē ipedire. et deide si expedit ad icisiōnes. Lauteria autē in hoc locū nō h̄sit cū sint vehementis

iflāmationis: et alia que superi⁹ tradita sunt. **C**Regimen autē in oībus alijs nō naturalib⁹ reb⁹ sit exiccatiū: sitq; cib⁹ facilis digōnis laudabilis chimi: et paucaꝝ superfūtatū: vt sunt carnes puloz: pdicū: fasianoz: et anūcularum paruaz mōtanaz nō pinguiuz: caprioloz: assate nō cocte exiccate sumant sine brodio: vt in casu pdicto. Et qū cūz subiliatiūs et aperiūs fuerint cocte. Et panis sit aliqd furfuris habens et salis: bene fermētās clibanaceus et bis coctus: et sit calidis vel frigidis mixx⁹: put cā regrit. Et potus in facta ex calida sit aque habētis virtutē diureticorū dictorū: vel vini al. multū lymphati cū aq̄ ferri. In facta ex frida sit potus: ex vino albo lymphato p̄petēter subtili vel paruo. **S**i vō fuerit sp̄es tūpanitis regimē p̄priu⁹ ei⁹ iuenies est regimē dictū iſlationis stōi et epatis. Et oꝝ vt minuāt solutiū nisi c̄stū iueniūt humorī flegmatico qui cē materia yētositatis: et dīuretica: supfluitas. n. in eis et p̄prie calidis p̄ducit ad generationē vapoꝝ pluriꝝ. Et multiplicēt resolutiātē vētositātē et eructatiōnē mōuētā p̄dicta ibi supra: et fricatiōes cū aleis: et cū seīe rute: gētiane: et silūm: et euapozatiōes cū milio et sale. et alijs p̄prys et vētosis: et silia ex emplis: et cataplasmatib⁹ et spōgys: et balneis. et embroctis cū siccis et extenuātib⁹ oīctis. Et si fuerit ex cala cā resolutiātē vētositātē sint ex tē pate calis: vt ē feni. apū: anisi: carui: mellilotū: camōilla: aneti: tribuli: et silia. **S**i vō ex cā ffa sit ex calefaciētibus manifeste. vt ē ciminū: spica: ameos: ruta: castor: iuniperū: et sal sp̄es: et cortex thuris. et ex p̄positis p̄fectio d̄ acoro cū nigella et colirū ex baurac. cimino: folys rute cū melle: et oleuz ruta: et nardi. clistericatu⁹: et oꝝ q̄ oīa olea tñctuosa alienen⁹: oppilāt. n. et phibēt resolutiōes inuncta exterius. Dieta autē cibi et potus sit qualis in p̄dictis: vt est dieta et hec supra in cura iſlationis. Deinceps ad medicinas compositas deueniēdū. quaz multaz descriptionē fecim⁹ in antidotario nostro scđm oēs modū ex syrupis decoctōib⁹ affectionibus electuarus trociscis pillulis vñctionib⁹ emplastris: et oleis appropriatis: que per te iuenies: et approximabis: put oportet: et te scire superius āmonuimus.

**I**saac quoqz descriptionē oīum seriosam fecit. **H**alie. quoqz et Abo. in antidotarijs suis: que obmissa ppter breuitatem per te iuenies si oportet. **S**yruſus cōtra hidropisim ex frigida causa. **B**. origani: comedreos: camepi theos: spine albe: scicle: calamēti fluvialis et cāpestris: isopi. aī. **M**. **S**. capar. scolopēdrie. eupatorij: lupuli: capil. venēris: endiuie: aī. **M**. **i**. asari: folij: aī. 3. 4. gnqz radicū cōiu⁹ fu: mei passulaz enucleatorū: corticū capa. aī. 3. 4. ignanti absinthij: thimi: epithimi: aristologie rotude: aī. 3. 4. semi-nis anisi: feniculi: cinamomi. aī. 3. 4. seminū cōminū 3. 4. cūccari lib. 4. aromaticen⁹ cū his. **B**. spice: asari: croci: folij: carpobalsami: ciperi: galie muscate: aī. 3. 4. dosis. 3. 4. cum aqua ferrea: tepida donec digesta sit materia.

**P**illule contra oēm hidropisim. **B**. folioꝝ meceron ifusoꝝ in aceto: vel oxīaccara. 3. v. mirabolanoꝝ citrino rum. 3. iiii. reubar. 3. iiii. Confice cūz succo apū: et anisi: aut feniculi siluestris dos aī. 3. 4. vsq; ad. i. 7. 5. Et ex illis sūt pilule reubarbarate: posite supra caplo de cura oppilatiōis epatis. **Inquit A**p̄. radix feniculi siluestris ministrata scđm oēm modū curat hidropisim ex oppilatione.

**M**edicamē vtile hidropicis in qbus non est caliditas ad educendum aquā in paucis diebus per vrinā. **B**. ameos: fructus sauiue: cimini: salis albi: aī. partes eōles terantur et sumant cū vino. **P**illule valde vtile hidropicis. **B**. eris v̄sti. stercoris colubini: rute sicce: aī. 3. iiii. euforby 3. 4. fiant pillule cum succo apū. dosis. 3. 4.

**E**mplin ad ventris inflationē hidropicorū. **B**. steroris bouini. vel capri⁹ montani exiccati⁹ lib. 1. succi prassij lib. 4. olei cōminū lib. 4. iiii. sulfuris rubei. 3. iiii. cūz vitellis

## De egritudinibus

onorum. Confice et emplastra. **C** Idem operatur stercus caprinus cum vrina mixtu si superponat. **E** Emplastrum bonum et forte. **R.** calcis viue: nitri: ireos: cordumenti: sulfur: harmoniaci: baccharis lauri: staphisagris: stercoris columbini. **T** erant et disteperent cum vrina resoluit. n. aqua mirabilis superuminctum. **U**nguentum Magistri Archidis. **R.** sanguisugas curatas triginta: et pone in fialla vitri plena oleo camomilino minus tertia parte: et dimittit donec ibi moriantur. Deinde reple ea in vase aque dulcis pleno usq; ad consumptioem roti. Deinde auferas et reponas. fiet. n. sicut vnguentum quo linia et veter asclitici mane et sero. Et detur quolibet mane vitellius unus omni cum lumatura calibus.

**C** Lofectio empli ad hidropisim asclitem: et qsiq; emplastrant ex eo aqua hystes: et est exptuz. **R.** farine ordei: cipi: storacis: organi siccii: nitri: cumini: baurac: boli armeni: an. ptes eqles. **L**ofectio Rasis de kekengi ad hidropisim i qua non est caliditas nec solo ventris valde. **R.** foliorum mecerereon ifusorum in aceto exiccatu et tritoz. 3. v. agarici: turbis. an. 3. v. siccii absinthi. 3. iii. mirabolani. 3. v. rosaz: rubearium: endinie an. 3. ii. terenianum. 3. x. succi ligritie. 3. ii. decoquatur terenianum donec fiat sicut mel: et coficiani cu eo: et detur ex eo in potu. a. 3. ii. usq; ad. iii. **C** pillule serentes ad febres antiquas ex humozib; diuersis: et dolore epatis et unctione hidropisim iuatiue valde. **R.** absinthi. et succi eius: succi eupatorii: mirabolanoz: citrinoz: aloes: masticis: croci: laudanii: lache ablute: anisi: asari: scitareagi: sicci: yere pigre: an. parte. i. terant et cribelent: et coficiani cu aqua solatri: dosis. 3. ii. cu aqua tepida i nocte. Et si est tuis adde succi ligritie medietatem medicinam ponderis.

**C** pillule xirasi regis medicorum serentes hidropicis. **R.** lactis teinali: scrapini: an. ptes equales decoquunt cu vino: et fiant pillule: sic ciccr: et sit potio ex eis due: aut tres plurimi cu vino pmixto ante cibum: et post cibum.

**C** Syrupus exptus ad hidropisim ex ea calida. **R.** endiuie cu radice lupuli. cu radice capili. ve. cicoree epice. an. M. i. absinthi: pollicarie minoris cuscute scolopendrie cu radice blete bedeguar: ana. M. s. radicis feniculi silvestris: radicis apii: radicis sparagi residentium in aceto: an. 3. i. sgnanti. 3. i. reubar. 3. iii. spice. 3. i. se. coiu. 3. i. rof. mirob. citri. an. 3. i. guccari lib. y. succi endiuie: succi eupatorii: depuratori an. 3. v. aceti pdictaz: radicu et succi granatoz: an. 3. ii. In pcessu rari bulant: sandali spody: an. 3. ii.

**C** Syrupus ad hidropisim ex ea vtraqz. **R.** isopi absinthi: cuscute. rof. endiuie: cu radice capili. veneris: bedeguar: blete: pollicarie minoris: an. 3. ii. sgnanti: ligr. radicis feniculi silvestris. radicis apii: et semis eius: an. 3. i. s. anisi: feniculi men. su. ameos: an. 3. s. floruz: buglossae: et rob eius: an. 3. i. spice: foli: an. 3. iii. reubarbari: masticis: ana. 3. ii. oia buliat in aqua lib. x. usq; ad tertiam partem. Deinde colent cu expressio: et colature addant cucari lib. y. succi endiuie: depuratori: succi pollicarie minoris: et succi apii: depuratori: an. li. 5. vel succi feniculi: et absinthi: et syruperi cu decoctione sandali: et spody. Et in pcessu si vis facere. laxatiuum adde secundum idigentiam cause: vt in timpania. polipodiui in biposarca: reubarbaz: vel agaricu. in asclite mecerereou.

**C** Elii serpionis pillule ad hidropicos: et dolore splenis **R.** mecerereon infusi in aceto: et exiccati cogontide: saunich ordei: an. partes equales terant et coficiani cum melle. et denique omni homini secundum quantitatem virtutis: soluit enim aqua valde. **D** Yascorides ingt. Quando sumitur de radice cucumeris asinini ad quantitatem anolosath ad minus et de radice cintis qntitas. iiii. chist. laxat colerat: et flegma. et proprie in corporibus hidropicoy. et absqz qnocumentum inferat stomacho. Et accipiat ex radice eius lib. 5. et teratur

cuz duobus chist vini: et maxime babylonice: et misceatur bene: et teratur cum eo. Et dentur ex eo hidropico. iij. anno losath ieiunio quolibet die: donec diminuitur tumor ventris: diminutione plena excludendo aqua que est in ventre eius. **C** Pillule de spica aperiotes opillationes epis et splenis conferentes hidropis: et solvant naturam. **R.** spicce. 3. iii. agarici. amomi: rauied. epithimi: masticis: costi: caloies. 3. viii. fiat pillule cum vino antiquo: dosis. 3. ii. cu vino commixto ante et post cibum.

**C** Pillule ad hidropicos et timpaniticos resolvunt eniz ventositates grossias: vaporosas. **R.** se. apy: anisi: masticis ana. daunich. y. aristologie rotide: acoii: gentiane: ana daunich. i. salis indi: scrapini: an. daunich. i. aloes. 3. vi. terantur et fiant pillule: dosis. 3. ii. cu aqua calida. Et aliqui addunt galage: a gedoarie: an. 3. Et decoctio scrapinois ad bipropicos quando non est febris. **R.** camedreos: camepitheos: et est saguassera. fiseleos: ana. 3. i. myrra: gentiane: epithimi dauci: ana. 3. s. aloes sucotensis. 3. viii. decoquantur cum lib. x. aque: donec remaneat tertia. Colentur et dent in potu ex ea ab. 3. ii. usq; ad. v. secundum quantitatem virtutis vniuersiusqz. **C** Alia cum scrapino: et solvit cum virtute: **R.** scrapini extaria. y. opponaci: armoniaci. aristologie longe: an. 3. iii. turbite mecerereon: an. 3. ii. eupatorii: osse: fumiterre: cogontide iterioris: calameti: iros: mirabolano rum: citrinoz: radicum lily celestis: ana. 3. i. cepe: sgle: 3. ii. terantur omnia: et infundant cuz guccaro: et ponantur ad solez. vii. diebus. deinde colentur: et dentur ex eo omni die. 3. ii. vel. 3. iii. conserunt enim valde.

**C** Emplastrum contra omnem speciem hidropisis. **R.** farine ordei: et confice cum succo ebuli: ana. et emplastra. Balnea termorum: et proprie succa et fumosa: et que ex aqua salinis nitrosis sunt: hidropicos iuuant. Et sunt de ultimis prout tolerat virtus. Or si non iuuentur in regione artificiali construantur sic. In tina clausa sit tabula: vna perforata in medio eius pluribus foraminibus i qua siet patientis: et in fundo sit aqua salsa decoctionis calamenti: organi: rute: saquine: isopi: et in illam procyantur lapides molares igniti: et recipias fumum tina existente bene clausa et cooperata donec sudet. Alii faciunt: buliri predicta in calendaria bene cooperta: vt nihil expiret: et habente concavam in qua patiens siet et sudet ibi fortiter quantum vult: et tolerat. vt superius dictum est. **C** Emplastrum contra inflationem tibiarum: et etiam ventris hidropicorum. folia virtice conterantur et perfecta emplastryrentur prodest. **C** Item fomententur tibiae: et euaporentur cuz aqua marinorum: et radice ebuli. Diacordides narrat de quodam qui crura habuit inflata: cui fecit emplastrum de fimo columbino: farina ordei: et aceto: et liberatur est. addit. sandarachaz si vis. Et si rubor ibi apparet semina coia vetera cu oleo. et comixta prosum: et addit si volueris memite.

**C** Capitulum. xiiii. de fluxu epatico.  
Voniam fluxus epaticus est ex excretibus a corpore: et qd ab epate fluit et exit de corpore: vt est superius dictum: aut per nares sanguinis fluxu: aut per os vomitus: aut per poros sudore: aut per renes: et vesicam vrina: aut per intestina exit: per que exiens ultra modum consuetus, pprae dicitur fluxus ventris. ideo usq; ad summam de medicis egritudinum intestinorum cum de medicinis fluxus ventris locumur xpo pstate dñe postponim?.